
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXFABP 
Č. j.: MF-12930/2025/74-6 
 
 
 
 

 
 

Praha 18. 3. 2025 

 
 
Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 3. března 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve znění 
pozdějších předpisů, si Vás zdvořile dovoluji požádat o poskytnutí informací (…).  

1. Jaké jsou základní principy a postupy, které vaše organizace uplatňuje při 
veřejném zadávání? 

2. Jaké konkrétní nástroje a metodiky používáte při přípravě a realizaci veřejných 
zakázek? 

3. Které legislativní normy a regulace považujete za klíčové pro efektivní veřejné 
zadávání ve vašem sektoru? 

4. Jakým způsobem kontrolujete dodržování principů účelnosti, hospodárnosti a 
efektivnosti (3E)? 

5. Jaké jsou vaše zkušenosti s vysoutěženými dodavatelskými firmami a jakým 
způsobem monitorujete jejich výkon dle vysoutěžených podmínek? 

6. Jakým způsobem řídíte komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými odděleními 
vaší organizace během procesu veřejného zadávání?  

7. Jak řešíte případné problémy nebo konflikty, které mohou vzniknout v rámci 
veřejného zadávání? 

8. Jakým způsobem hodnotíte efektivitu a úspěšnost vašich veřejných zakázek po 
jejich realizaci? 

9. Jaké jsou největší výzvy, jimž vaše organizace čelí v oblasti veřejného 
zadávání? 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

10. Jakým způsobem zohledňujete environmentální a sociální aspekty ve vašich 
zakázkách? 

11. Jaká opatření a iniciativy plánujete ke zlepšení vašich procesů veřejného 
zadávání v budoucnu? 

12. S jakými problémy se v rámci veřejného zadávání potýkáte? 

 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V první řadě Vás Ministerstvo financí upozorňuje, že podle § 2 odst. 4 zákona 
č. 106/1999 Sb. platí, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Zodpovězení dotazů typu „které 
normy a regulace považujete za klíčové“ či „jaká opatření plánujete“ je proto povinný 
subjekt v souladu s § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. oprávněn odmítnout. 
V posuzovaném případě se však Ministerstvo financí nad rámec svých zákonných 
povinností níže vyjadřuje ke všem Vašim dotazům: 

1. Jaké jsou základní principy a postupy, které vaše organizace uplatňuje při veřejném 
zadávání? 

Ministerstvo financí je jako veřejný zadavatel povinno se při zadávání veřejných 
zakázek řídit zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů. Zásady zadávání veřejných zakázek jsou stanoveny v § 6 tohoto 
zákona – zásada transparentnosti a přiměřenosti, zásada rovného zacházení a zásada 
zákazu diskriminace. 

 

2. Jaké konkrétní nástroje a metodiky používáte při přípravě a realizaci veřejných 
zakázek? 

Ministerstvo financí využívá Národní elektronický nástroj (https://nen.nipez.cz/profily-
zadavatelu-platne/detail-profilu/mfcr) jako svůj profil zadavatele a pro účely 
elektronického podávání a příjmu nabídek. Dynamické nákupní systémy (DNS) a dílčí 
veřejné zakázky v rámci DNS jsou evidovány v elektronickém nástroji E-ZAK 
(https://mfcr.ezak.cz/). Pro účely uveřejňování podle § 212 zákona č. 134/2016 Sb. je 
Ministerstvo financí povinno používat Věstník veřejných zakázek 
(https://vvz.nipez.cz/), jehož prostřednictvím jsou formuláře odesílány také do 
Úředního věstníku Evropské Unie (https://ted.europa.eu/). Pro úplnost lze dodat, že 
uzavřené smlouvy na veřejné zakázky se zveřejňují v Registru smluv 
(https://smlouvy.gov.cz/). 

Při přípravě a realizaci veřejných zakázek používá Ministerstvo financí vlastní 
metodiku k internímu předpisu pro zadávání veřejných zakázek, dále pak podpůrně 
využívá metodiky a stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj (https://portal-
vz.cz/metodiky-stanoviska/), výkladová stanoviska a metodiky Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže a sbírky rozhodnutí tohoto úřadu a dále judikaturu soudů. 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://nen.nipez.cz/profily-zadavatelu-platne/detail-profilu/mfcr
https://nen.nipez.cz/profily-zadavatelu-platne/detail-profilu/mfcr
https://mfcr.ezak.cz/
https://vvz.nipez.cz/
https://ted.europa.eu/
https://smlouvy.gov.cz/
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Pro správné nastavení zadávacích podmínek Ministerstvo financí využívá v případě 
potřeby předběžné tržní konzultace se zástupci dodavatelů. 

Co se týče zadávání tzv. ekologických veřejných zakázek (zakázky odstraňující 
ekologické škody vzniklé před privatizací státního majetku a zakázky na odstraňování 
starých ekologických škod a revitalizaci krajiny na základě jednotlivých rozhodnutí 
vlády při řešení hospodářské situace a revitalizace krajů postižených následky těžební 
činnosti), je možno dále uvést Směrnici Ministerstva financí a Ministerstva životního 
prostředí pro přípravu a realizaci zakázek řešících ekologické závazky vzniklé při 
privatizaci – č. 4/2017: 

• https://www.mfcr.cz/assets/attachments/MFCR_Konzultace_2017_Smernice-
pro-pripravu-a-realizaci-zakazek-resicich-ekologicke-zavazky.pdf.  

 

3. Které legislativní normy a regulace považujete za klíčové pro efektivní veřejné 
zadávání ve vašem sektoru? 

Ministerstvo financí se při zadávání veřejných zakázek musí řídit zejména těmito 
normami: 

• zákon č. 134/2016 Sb. a jeho prováděcí předpisy: 

o vyhláška č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné 
zakázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb 
s výkazem výměr, 

o vyhláška č. 170/2016 Sb., o stanovení paušální částky nákladů řízení 
o přezkoumání úkonů zadavatele při zadávání veřejných zakázek, 

o vyhláška č. 260/2016 Sb., o stanovení podrobnějších podmínek 
týkajících se elektronických nástrojů, elektronických úkonů při zadávání 
veřejných zakázek a certifikátu shody, 

o vyhláška č. 345/2023 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely zákona o 
zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele, 

o nařízení vlády č. 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů a částek 
pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek; 

• zákon č. 360/2022 Sb., o podpoře nízkoemisních vozidel prostřednictvím 
zadávání veřejných zakázek a veřejných služeb v přepravě cestujících; 

• zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 
pozdějších předpisů; 

• usnesení vlády ze dne 22. března 2017 č. 208 o uložení povinností v souvislosti 
se zadáváním veřejných zakázek v jednacím řízení bez uveřejnění, na základě 
spolupráce zadavatelů a na základě výjimek; 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/MFCR_Konzultace_2017_Smernice-pro-pripravu-a-realizaci-zakazek-resicich-ekologicke-zavazky.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/MFCR_Konzultace_2017_Smernice-pro-pripravu-a-realizaci-zakazek-resicich-ekologicke-zavazky.pdf


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

• usnesení vlády ze dne 24. července 2017 č. 531 o Pravidlech uplatňování 
odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní 
správy a samosprávy; 

• usnesení vlády ze dne 8. července 2019 č. 487 o Zprávě o hodnocení 
centrálního nákupu státu a resortních systémů centralizovaného zadávání za 
rok 2018 a o pravidlech Společného nákupu 

• usnesení vlády ze dne 27. ledna 2020 č. 86 o uložení povinností informovat 
Digitální a informační agenturu v souvislosti s výdaji v oblasti informačních a 
komunikačních technologií. 

Co se týče zadávání tzv. ekologických veřejných zakázek, stěžejním právním 
předpisem je i zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 

4. Jakým způsobem kontrolujete dodržování principů účelnosti, hospodárnosti 
a efektivnosti (3E)? 

Ministerstvo financí má povinnost řídit se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů. K naplňování principů 3E vydalo Ministerstvo financí Metodický 
pokyn CHJ č. 3 – Metodika veřejného nakupování, který je veřejně dostupný zde:  

• https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-
financi/metodicka-podpora-chj/2016/metodicky-pokyn-chj-c-3--metodika-
verejn-25582. 

 

5. Jaké jsou vaše zkušenosti s vysoutěženými dodavatelskými firmami a jakým 
způsobem monitorujete jejich výkon dle vysoutěžených podmínek? 

K tomuto dotazu lze obecně říci, že monitoring plnění smluv je v gesci jednotlivých 
věcně příslušných útvarů Ministerstva financí. V případě problémů se vůči dodavateli 
postupuje v souladu s ustanoveními uzavřené smlouvy. 

 

6. Jakým způsobem řídíte komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými odděleními vaší 
organizace během procesu veřejného zadávání?  

Rozdělení rolí a odpovědností v rámci zadávání veřejných zakázek upravuje interní 
předpis. 

 

7. Jak řešíte případné problémy nebo konflikty, které mohou vzniknout v rámci 
veřejného zadávání? 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/metodicka-podpora-chj/2016/metodicky-pokyn-chj-c-3--metodika-verejn-25582
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/metodicka-podpora-chj/2016/metodicky-pokyn-chj-c-3--metodika-verejn-25582
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/metodicka-podpora-chj/2016/metodicky-pokyn-chj-c-3--metodika-verejn-25582


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Rozdělení rolí a odpovědností v rámci zadávání veřejných zakázek upravuje interní 
předpis. Případné problémy vzniklé při zadávání jsou řešeny v souladu se zákonem 
č. 134/2016 Sb.  

 

8. Jakým způsobem hodnotíte efektivitu a úspěšnost vašich veřejných zakázek po 
jejich realizaci? 

Hodnocení těchto kritérií je v gesci jednotlivých věcně příslušných útvarů Ministerstva 
financí, které případně mohou své zkušenosti zohlednit v zadávacích podmínkách 
další veřejné zakázky. Úspěšnost veřejné zakázky se hodnotí podle splnění záměru 
veřejné zakázky. 

Ministerstvo financí zároveň pravidelně realizuje v roli centrálního zadavatele pro 
ostatní subjekty veřejné správy společný nákup kancelářského papíru, stolních 
počítačů a notebooků, osobních vozidel a dalších komodit. Podle vyhodnocení 
předchozích nákupů výpočetní techniky se úspory z rozsahu pohybují v rozmezí cca 
30 – 40 % oproti maloobchodním cenám. Ve smlouvách s dodavateli výpočetní 
techniky jsou nastaveny nadstandardní záruční a reklamační podmínky. U centrálních 
nákupů zpracovává Ministerstvo financí hodnotící zprávu společného nákupu. 

Co se týče tzv. ekologických veřejných zakázek, v rámci realizace zakázek na 
odstranění ekologické zátěže je efektivita a úspěšnost veřejné zakázky hodnocena na 
základě dosažení cílových limitů sanace stanovených rozhodnutím České inspekce 
životního prostředí. V případě zakázek zadávaných v rámci programů revitalizace 
krajiny je efektivita a úspěšnost hodnocena úspěšnou realizací veřejně prospěšné 
stavby, revitalizací a rekultivací krajiny zasažené těžbou uhlí. 

 

9. Jaké jsou největší výzvy, jimž vaše organizace čelí v oblasti veřejného zadávání? 

Výzvou v oblasti veřejného zadávání pro Ministerstvo financí mohou být např. 
nedovolené kartelové dohody (tzv. bid rigging). 

 

10. Jakým způsobem zohledňujete environmentální a sociální aspekty ve vašich 
zakázkách? 

Environmentální či sociální aspekty mohou být zohledněny v technické specifikaci 
nebo mohou být zapracovány do hodnoticích kritérií. 

 

11. Jaká opatření a iniciativy plánujete ke zlepšení vašich procesů veřejného zadávání 
v budoucnu? 

Plánována je revize vnitřních předpisů týkající se veřejného zadávání. 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

12. S jakými problémy se v rámci veřejného zadávání potýkáte? 

Může se jednat např. o situaci na trhu, časovou a administrativní náročnost procesu 
zadávání veřejných zakázek či nízký počet obdržených nabídek. 

 

S pozdravem 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

